
   

05

Ano VII ● Nº 1709
Segunda-feira, 14 de julho de 2025

à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, con-
forme anexo III da Lei Municipal nº 1.081 
de 27 de agosto de 2010, com redação 
dada pela Lei nº 2.167 de 16 de dezembro 
de 2021, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 900 
DE 11 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Disciplina, pela exoneração a pedido do 
Servidor Moises Leal Rodrigues Alves, 
matrícula nº 9673, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir de 11 de ju-
lho de 2025, conforme processo adminis-
trativo nº 13.868/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 901 
DE 14 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fernanda Campos da Costa, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Desenvolvimento Social, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 1.771/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90029/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
limpeza, conservação, tratamento higieni-
zação e manutenção geral de piscina.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo Pregão Eletrônico e ad-
judico, em favor da empresa L C J Em-
preendimentos e Serviços LTDA, CNPJ 
nº 41.775.787/0001-40, situada na Rua 
John Kennedy, nº 150, Araruama, Cen-
tro, Rio de Janeiro, no valor total de R$ 
170.400,00.
Saquarema, 10 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 183/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 
90020/2025.
Objeto: Locação de automóveis sem 
combustível e sem motorista, para que 
os pacientes do SUS realizem consultas, 
exames e tratamentos não realizados no 
Município de Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ad-
judico em favor da empresa Porto e Porto 
Locação de Automóveis LTDA, CNPJ nº 
08.189.056/0001-48, para os itens 01 e 
02, no valor total de R$ 1.914.840,00.
Saquarema, 7 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 046/2023

Processo Administrativo nº 8.936/2024.
Referência: Contratação de empresa ha-
bilitada pelo Ministério da Saúde/cadas-

trada no sistema de Cadastro Nacional 
de Estabelecimentos de Saúde (CNES), 
para a prestação de serviços da área de 
Saúde da rede privada de Média  e Alta 
complexidade, de forma complementar 
ao sistema único de Saúde (SUS), de La-
boratório de Análises Clínicas e Anatomia 
Patológica e Citologia, para atender a de-
manda dos pacientes oriundos do SUS, 
conforme Tabela do SIGTAP - Sistema 
de Gerenciamento da Tabela de Procedi-
mentos, Medicamentos e OPM do SUS.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Humanizalab LTDA, CNPJ 
nº 28.133.769/0009-54.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 046/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.824.230,68.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.205;
ND 3.3.90.39.20.00;
FR 150002.
Saquarema, 30 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO


